
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Carannante Giuseppe 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

31 31/03/2022 8 0 
 

Oggetto:  

Collegamenti marittimi.Approvazione quadro orario degli accosti dei servizi di TPL marittimi. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



Data, 31/03/2022 - 13:44 Pagina 1 di 4

Allegato nr. 1 : 3766E56A617800350AC75EDD3909C5D5E2DA3A15

Allegato nr. 2 : 6264A16D9C871C76DC294213C2E1AA542DB74A1D

Allegato nr. 3 : E7CE9F203FB67A72CD821E1D6BD44E96A2694F44

Allegato nr. 4 : BD580B943C4DFE3A2E67013D6E1DEFAD8AFD3330

Allegato nr. 5 : 1E5BE360152B235F96E26B5766CFF8C655EC73B5

Allegato nr. 6 : 73E036087517476C92149C21DCD291DADF92218B

Allegato nr. 7 : 7401D7A17F4A7C6D85CE955AF2112389D7044B8E

Allegato nr. 8 : AD285E37116C048841E6C98445325461EFBA55D9

Allegato nr. 9 : 087D66A08280EB502B8BA05A27F2F206655C134F

Allegato nr. 10 : 1CF1890E8838EEB35AF858DD07DC01A71D2CB21F

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
31/03/2022 50 8 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
31

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 5A94EA1B62D5A70283BED40DCF5D9E444E0A07F9

Collegamenti marittimi.Approvazione quadro orario degli accosti dei servizi di TPL marittimi.



Data, 31/03/2022 - 13:44 Pagina 2 di 4

Allegato nr. 11 : 4343BAD982A64980C50CE5B2832449B69524EF4C

Allegato nr. 12 : CE26E30C81CC286E15776E88C608854B0A42581A

Allegato nr. 13 : 55995A6AC1F96A3EDE3C7D6FCDF55FC92C3BCAF6

Allegato nr. 14 : 8F03F044DA88A22445D71148D8E0D98B2F58DE59

Allegato nr. 15 : A0EE8C9B17B6D75996EDCB3D69B2CD7FBF5CA9E1

Allegato nr. 16 : 1397BA7C82C38AEE0E2978D435EEEA392B089165

Allegato nr. 17 : 7946817E93498F9E449935912BF6923012F6E109

Allegato nr. 18 : F95B1BEB9BA92A13ACB6FFF42AC3089083F3BAA4

Allegato nr. 19 : DC7B5C7D763D6930600DC69609AA53A2EE185FC6

Allegato nr. 20 : 7E4B78B80421C43F078AC5FFD2A0C54577ED0F72

Allegato nr. 21 : 74F4186A4AA23958ED08E1ECF830417790784AC0

Allegato nr. 22 : 2E442114737E8899A4C5A79BA8E449F5488BA863

Allegato nr. 23 : D270194D73EC7FBC48C40A2FFFFCEBD04FFF9D61

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
31/03/2022 50 8 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
31

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 



Data, 31/03/2022 - 13:44 Pagina 3 di 4

Allegato nr. 24 : 32BF45239FE55099D7EBF79CD3F6FCAFC97F50EA

Allegato nr. 25 : 7C94688A75D06E4C49AB022955C2C7699B30814A

Allegato nr. 26 : 710CE2B67CC09C8E410FA3917A48F2AE7E0BC582

Allegato nr. 27 : 469ED5536A88D5D2E9CE563287C64C9F2FAF1372

Allegato nr. 28 : AB76F0A5A61137F59D5A7094E6C43630024A71F7

Allegato nr. 29 : 390E52EBB2F92EA462CB87A778DB549B88321954

Allegato nr. 30 : 0D742F3C38BC63CFAE269F584298ABCC0218FBDA

Allegato nr. 31 : 9DFB73A7A820FB748513B948121DAC4D6C7EFD61

Allegato nr. 32 : B8FD2EE90D6EF137776B9948D0E195806618B7BC

Allegato nr. 33 : ED8D64F21E1B74610BA1258ABD4254DBC6FEEE51

Allegato nr. 34 : B8E55A26FCB26134EA21E8D7AA4D199BB59EFD7F

Allegato nr. 35 : BAE4FE9EF81299EE748D7F091394CF49BF4F88D9

Allegato nr. 36 : 3FAD91FEA549AE1C6634716850748C8314CAEABF

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
31/03/2022 50 8 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
31

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 



Data, 31/03/2022 - 13:44 Pagina 4 di 4

Allegato nr. 37 : F89D06E8E811C54FBC1B38361AEDE4EF69FEBEA0

Allegato nr. 38 : FFC78795A119A97E56150189DE64797DCCB185C4

Frontespizio Allegato : D44C77C414EF559215C360BA27E7D4C4A45324E1

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
31/03/2022 50 8 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
31

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 



IL DIRETTORE

PREMESSO che

a. la Legge della Regione Campania 28 marzo 2002, n. 3 - recante la “Riforma del Trasporto Pubblico Locale e
Sistemi di Mobilità della Regione Campania” - stabilisce che alla Regione competono le funzioni ed i compiti di
programmazione e vigilanza in conformità della Legge n. 59/97, del D.Lgs n. 422/97, del D.Lgs. n. 112/98 e del
D.Lgs. n. 400/99, nonché, con particolare riguardo al cabotaggio marittimo, le funzioni amministrative in materia di
reti, impianti e servizi marittimi;

b. pertanto, la Regione, ai sensi degli articoli 5,16,17 e 39 della L.R. n. 3/2002, nell’ambito delle proprie competenze
in  materia  di  trasporto  pubblico  locale,  definisce  il  quadro  regolatorio  per  i  servizi  marittimi  di  linea  minimi,
aggiuntivi e autorizzati;

c. con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  442  del  2  agosto  2016  sono  state  approvate  le  Linee  di  regolazione
dell’organizzazione del trasporto pubblico locale marittimo, sancendo l’efficacia del nuovo regime predisposto dalla
Regione Campania in materia di cabotaggio marittimo, a seguito delle positive interlocuzioni con la Commissione
Europea;

d. con la stessa DGR n. 442/2016 è stata approvata la proposta di Regolamento di esecuzione della L.R. N. 3/2002,
in materia di servizi di trasporto marittimo di linea autorizzati;

e. il Regolamento di cui sopra, approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 6.10.2016, è stato emanato dal
Presidente della Giunta Regionale il 13.10.2016 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 67
del 13.10.2016;

f. con delibera di Giunta regionale n 604 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il nuovo programma triennale dei
servizi minimi di collegamenti marittimi di interesse regionale per le annualità 2022 - 2023 - 2024;

PREMESSO, altresì, che

a. con Decreto Dirigenziale n. 118 del 29 dicembre 2021 è stato approvato il  vigente quadro orario degli  accosti
contenente la  nuova programmazione dei  servizi  minimi di  cui  alla citata  DGR n.  604/2021 e i  nuovi  servizi
autorizzati con periodicità annuale in possesso dei pareri positivi da parte delle Autorità marittime competenti;

b. successivamente, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 4 e 5 del citato Regolamento regionale e secondo il
calendario previsto, sono state presentate dagli operatori di settore le istanze per i nuovi servizi di linee semestrali;

PREMESSO, infine, che con delibera n. 103 del 8 marzo 2022 la Giunta regionale, preso atto della rilevanza 
strategica di interesse pubblico generale del progetto di potenziamento dei collegamenti marittimi sulla linea 
Pozzuoli/Napoli-Procida-Ischia e viceversa già promosso con DGR n. 41/2022, ha qualificato quali servizi di interesse 
economico generale (SIEG) i servizi di seguito indicati con unità veloce, frequenza giornaliera, nella fascia oraria dalle 
ore 20:00 alle ore 02:00, con periodicità da aprile a dicembre 2022:

- arrivo a Ischia non commerciale ore 20:40 - partenza da Ischia ore 20:55 - arrivo a Procida ore 21:15 - partenza
da Procida ore 21:20 - arrivo a Pozzuoli ore 21:45; 

- partenza da Pozzuoli ore 22:05 - arrivo a Procida ore 22:30 - partenza da Procida ore 22:35 - arrivo a Ischia ore
22:55;

- partenza da Ischia ore 23:10 - arrivo a Procida ore 23:30 - partenza da Procida ore 23:35 - arrivo a Napoli Beve -
rello ore 00:20; 

- partenza da Napoli Beverello ore 00:35 - arrivo a Procida ore 01:20 - partenza da Procida ore 01:25 - arrivo a
Ischia ore 01:45 (sbarco passeggeri e proseguimento non commerciale per la sosta inoperosa);

DATO ATTO che

a. perdurano le contingenti e temporanee limitazioni del pontile ricadente nell’approdo borbonico della favorita del
Comune di Ercolano, così come previsto dall’Ordinanza n. 7 dell’8 marzo 2021 della Capitaneria di Porto di Torre
del greco;

b. è ancora in corso l’istruttoria relativa a una rimodulazione delle periodicità da trimestrale ad annuale richiesta dalla
Società Giuffrè & Lauro;

c. sono  state  definite  le  incongruenze  relative  ad  alcuni  orari  di  accosti  segnalati  dalla  Capitaneria  di  Porto  di
Castellammare di Stabia;

d. sono stati rettificati alcuni orari di accosti già assentiti a seguito di segnalazioni di errori materiali da parte delle
Compagnie di navigazione;



e. è in corso un’attività di consultazione con Locamare Sorrento per addivenire a una rimodulazione oraria di alcuni
accosti;
 

ATTESO che 

a. risulta improcrastinabile, in virtù di quanto innanzi esposto, provvedere ad un aggiornamento del vigente quadro
orario  degli  accosti  per  attivare le procedure per il  rilascio di  nuove autorizzazioni  in conformità  all’art.  5  del
richiamato Regolamento regionale n. 7/2016;

b. il  quadro  orario  degli  accosti  così  come  aggiornato  con  il  presente  provvedimento,  potrà  essere  oggetto  di
successiva rimodulazione alla luce della definizione di procedimenti amministrativi ancora pendenti;

RITENUTO

a. di dover approvare il nuovo quadro orario degli accosti allegato al presente provvedimento, quale parte integrante
e sostanziale, contenente i nuovi SIEG di cui alla DGR n. 103/2022, nonché i nuovi servizi marittimi con periodicità
semestrale e i servizi semestrali oggetto di rimodulazione in possesso dei pareri positivi da parte delle Autorità
marittime competenti;

b. di dover prevedere che il  quadro orario così come approvato può essere oggetto di rimodulazioni a seguito di
eventuali osservazioni delle Autorità marittime relative a sopravvenute esigenze tecniche o di sicurezza;

c. di dover per l’effetto aggiornare il vigente quadro orario degli accosti, di cui al Decreto Dirigenziale n. 118 del 29
dicembre 2021 e stabilire al 1° Aprile 2022 l’entrata in vigore del presente Decreto e la conseguente operatività dei
nuovi servizi autorizzati o oggetto di rimodulazione;

d. di  dover rinviare, per i  servizi  di  trasporto marittimo c.d.  autorizzati,  a quanto previsto dagli  artt.  7, 8 e 9 del
Regolamento regionale n. 7/2016, con riferimento, rispettivamente, ai diritti dei passeggeri, alle attività di vigilanza
e controllo e alle ipotesi di decadenza e revoca; 

e. di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale regionale e sul BURC;

VISTO

a. il Regolamento comunitario 3577/1992;
b. la Legge regionale n. 3/2002 e ss.mm.ii.;
c. il Regolamento n. 7 del 13.10.2016;
d. la Delibera di Giunta Regionale n. 857 del 30 dicembre 2011;
e. la Delibera di Giunta regionale n. 216 del 5 maggio 2020
f. la Delibera di Giunta regionale n. 604 del 28 dicembre 2021;
g. la Delibera di Giunta regionale n. 103 del 8 marzo 2022;
h. il Decreto Dirigenziale n. 98 del 14 ottobre 2021;
i. il Decreto Dirigenziale n. 118 del 29 dicembre 2021;
j. i pareri delle Autorità marittime interessate coinvolte nel procedimento istruttorio;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti, tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a
tutti gli effetti di legge e dell’attestazione di regolarità amministrativa resa dal funzionario titolare di posizione organiz -
zativa, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e d’intesa con la Dirigente staff 91 incaricata ai
sensi del DD n. 44 del 31/7/2020
 

DECRETA

sulla scorta dei motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti:

1. di approvare il nuovo quadro orario degli accosti allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e
sostanziale, contenente i nuovi SIEG di cui alla DGR n. 103/2022, nonché i nuovi servizi marittimi con periodicità
semestrale e i servizi semestrali oggetto di rimodulazione in possesso dei pareri positivi da parte delle Autorità
marittime competenti;

2. di prevedere che il quadro orario così come approvato può essere oggetto di rimodulazioni a seguito di eventuali
osservazioni delle Autorità marittime relative a sopravvenute esigenze tecniche o di sicurezza;



3. di aggiornare il vigente quadro orario degli accosti, di cui al Decreto Dirigenziale n. 118 del 29 dicembre 2021 e
stabilire al 1° Aprile 2022 l’entrata in vigore del presente Decreto e la conseguente operatività dei nuovi servizi
autorizzati o oggetto di rimodulazione;

4. di rinviare, per i servizi di trasporto marittimo c.d. autorizzati, a quanto previsto dagli artt. 7, 8 e 9 del Regolamento
regionale n. 7/2016, con riferimento, rispettivamente, ai diritti dei passeggeri, alle attività di vigilanza e controllo e
alle ipotesi di decadenza e revoca; 

5. di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale regionale e sul BURC;
6. di dare mandato agli Uffici del competente Staff 50 08 91 di provvedere alla notifica del presente provvedimento

alle Autorità marittime;
7. la pubblicazione del presente provvedimento con annessi quadri orari degli accosti suddivisi per porti, vale come

comunicazione a tutti i soggetti interessati a conclusione dei relativi procedimenti autorizzativi avviati si istanza di
parte;

8. avverso il presente atto amministrativo è possibile proporre ricorso giurisdizionale innanzi al competente Tribunale
Amministrativo Regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni
dalla data di pubblicazione sul Burc.
                                                                               

CARANNANTE

 


